СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 10.10.2018

№ 351
г. Курганинск

 О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Курганинский район от 10 сентября 2014 года
№ 483 «Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин муниципального
образования Курганинский район»
В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Краснодарскому краю от 29 мая 2017 года №235170002017001 Совет муниципального образования Курганинский район   р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Курганинский район от 10 сентября 2014 года № 483 «Об утверждении Положения о звании  «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район следующие изменения:
1) признать утратившим силу пункт 2;

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организационному отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Юркевич) опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном законом порядке.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета муниципального

образования Курганинский район

                                        Е.А. Романов
	     Глава муниципального образования

     Курганинский район

                                   А.Н. Ворушилин

        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                            к решению  Совета

муниципального образования

                                                                                 Курганинский  район

                                                                               от                        №
                                                                             « ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                               решением Совета
                                                                            муниципального образования
                                                                               Курганинский район

                                                                               от 10 сентября № 483

                                                                             (в редакции решения Совета

                                                                            муниципального образования

                                                                           Курганинский район

                                                                               от  10.10.2018  № 351  )
                                            ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин муниципального
образования Курганинский район»

Настоящим Положением о звании «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» устанавливается статус граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский  район».
Звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» является высшей формой поощрения районного уровня.
Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» являются:

 проявление мужества и героизма во благо Российской Федерации, Краснодарского края, Курганинского района;

 авторитет лица у жителей Курганинского района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации, Краснодарского края и Курганинского района;

долговременная работа и широкая известность среди жителей района                     в связи с эффективной деятельностью по развитию района.

1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» присваивается:

рабочим, служащим, работникам агропромышленного комплекса, сферы управления и производства, бизнеса, науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения и спорта, других сфер общественной и (или)

2

производственной деятельности, политическим, общественным и религиозным деятелям, внесшим большой вклад в экономическое, социальное и духовное развитие муниципального образования Курганинский район, снискавшим широкую известность и уважение жителей муниципального образования Курганинский район, проживающим (проживавшим) в муниципальном образовании Курганинский район не менее  двенадцати  лет;

уроженцам муниципального образования Курганинский район, чья государственная,     политическая,      общественная,      научная,        творческая
деятельность, деятельность по охране безопасности Родины получили всероссийское или международное признание;
гражданам Российской Федерации и других государств, имеющим выдающиеся заслуги перед муниципальным образованием Курганинский район;
лицу, замещающему выборную муниципальную должность или должность муниципальной службы в муниципальном образовании Курганинский район, звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» может быть присвоено в соответствии                      с действующим законодательством, после окончания срока полномочий или его работы в данной должности.
2. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» присваивается решением Совета муниципального образования Курганинский район  по представлению, подписанному главой муниципального образования Курганинский  район, вносимому на основании ходатайств структурных подразделений администрации муниципального образования Курганинский район, комиссий Совета, трудовых коллективов, общественных и политических организаций, собраний (конференций) граждан.

3. Количество лиц, в отношении которых принимается решение                            о присвоении звания, не должно превышать двух человек в течение одного календарного года.
4. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» предоставляются        следующие документы:

представление главы муниципального образования Курганинский район либо ходатайство главы поселения Курганинского района, трудового коллектива учреждения или предприятия, выдвигающего кандидата;

 справка, содержащая основные биографические данные кандидата (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, образование, семейное положение;
характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным изложением конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада                                 в повышение авторитета Курганинского района;

копия паспорта;

копии наградных документов, полученных за заслуги (если имеются);

копия (выписка) трудовой книжки;
цветное фото 3*4 без уголка (2шт.)

3

В случаях необходимости, а также в целях уточнения вопросов, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район»,  постоянной комиссией по вопросам законности, правовой защиты граждан и общественной безопасности, местного самоуправления и административно-территориального устройства Совета муниципального образования Курганинский район могут быть истребованы другие документы помимо перечисленных в пункте 4 настоящего Положения.
5. В  муниципальном образовании Курганинский район ведется Книга Почетных граждан муниципального образования Курганинский район Курганинским историческим музеем, где она и хранится.
В Книгу заносятся фамилии, имена и отчества лиц, которым присвоено звание   «Почетный   гражданин   муниципального   образования Курганинский район»,      указывается     решение     Совета     муниципального      образования
Курганинский район о присвоении звания, дата присвоения и заслуги,                          за которые данное звание было присвоено.

6. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» не может быть присвоено лицам, которые имеют                       не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость,                 а также лицам, в отношении которых был вынесен и вступил в законную силу обвинительный приговор.

 7. Присвоение звания «Почетный гражданин» проводится ко Дню муниципального образования Курганинский район.

Почетному гражданину муниципального образования Курганинский район вручается Диплом о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район», подписанный главой района и председателем Совета, Почетная лента, удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район» (согласно приложению № 1 к настоящему Положению) и нагрудный Знак «Почетный гражданин» (согласно приложению № 2 к настоящему Положению).
Диплом, нагрудный Знак, Почетная лента и удостоверение вручаются                    в торжественной обстановке, как правило, во время празднования                              Дня муниципального образования Курганинский район.
8. Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район имеет право на следующие выплаты, за счет средств бюджета муниципального образования Курганинский район в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Курганинского района»                          на текущий финансовый год:

единовременная выплата в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей                 в связи с присвоением звания;

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в размере                 5000 (пять тысяч) рублей.
Началом для начисления ежемесячной выплаты считается месяц,                         в котором было присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район». Основанием для выплаты является постановление администрации муниципального образования Курганинский район.

4

9. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район», имеют право публично пользоваться этим званием в связи со своим именем.
Почетные граждане приглашаются главой муниципального образования Курганинский район или Советом муниципального образования Курганинский район на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.

10. Решение о лишении гражданина звания «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский  район» может приниматься                    в случаях:

совершения им уголовного преступления, установленного вступившим                в законную силу приговором суда;

совершения им действий, нанесших экономический или политический ущерб муниципальному образованию Курганинский район.

11. Решение о присвоении, либо лишении Почетного звания гражданина муниципального образования Курганинский район принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета.

Заместитель главы муниципального

образования Курганинский район,

управляющий делами                                                                         Д.В. Шунин
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к Положению о звании «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район»
ОБРАЗЕЦ
удостоверения «Почетный гражданин

муниципального образования Курганинский район»

Заместитель главы муниципального

образования Курганинский район,

управляющий делами                                                                               Д.В. Шунин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о звании «Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район»
ОПИСАНИЕ

нагрудного Знака «Почетный гражданин муниципального
образования Курганинский район»

Нагрудный знак "Почетный гражданин муниципального образования Курганинский район" представляет собой стилизованную медаль, изготовленную из металла.

Колодка в форме четырехугольника, на лицевой стороне которой расположена надпись "Почетный гражданин". Вдоль нижней части колодки изображена лавровая ветвь. На оборотной стороне колодки имеется булавка    для крепления. На лицевой стороне подвески изображен герб муниципального образования Курганинский район, вдоль края - надпись «муниципальное образование Курганинский район». К нагрудному знаку прилагается удостоверение.
Заместитель главы муниципального

образования Курганинский район,

управляющий делами                                                                               Д.В. Шунин

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____

Краснодарский край,

муниципальное образование

Курганинский район

фото

ФАМИЛИЯ

ИМЯ ОТЧЕСТВО

герб районаа

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

Глава

муниципального образования

Курганинский район

Председатель

Совета муниципального образования                        МП

Курганинский район

мпМП

Дата выдачи

«___» __________ ____ г.